
^ftf

COMUNE DI SICULIANA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

n° 26 del 23/12/2020 Registro generale

Oggetto: Nomina componente Nucleo di Valutazione e Controllo

L'anno Duemilaventi il giorno Ventitré del mese di Dicembre , in Siculiana, nella sede
del Comune, il Prof. Giuseppe Zambito, Sindaco del Comune, in virtù della competenza che gli
deriva, ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 della legge regionale 26/8/1992, n. 7, come modificato ed
integrato dall'art. 4l della legge regionale 1/9/1993, n. 26, per tutte le materie non attribuite agli
altri organi del Comune, ha adottato la presente determinazione:

Premesso che:

Il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. prevede l'istituzione dei servizi di controllo interno o nuclei di
valutazione;

il D. Lgs. 286/1999 introduce nell'ordinamento un nuovo sistema di controlli interni;
l'art. 147 del D. Lgs. 267/2000, nonché l'art. 14 del D. Lgs. n.150/2009 impone agli enti
locali di dotarsi di stmmenti e metodologie per il controllo delle prestazioni del personale
con qualifica dirigenziale;
l'art.14 del citato D.Lgs. n.150/2009 ha previsto l'istituzione dell'Organismo di Valutazione
Indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno:
con deliberazione n. 121/2010 la CIVIT, ha chiarito che l'art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non
trova applicazione nei Comuni, (stante il mancato rinvio disposto dall'articolo 16, comma 2,
dello stesso), la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la
scelta di costituire o meno l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV). Pertanto, rientra
nella discrezionalità del singolo ente la scelta di costituire o meno l'O.I.V.
Vista la delibera di Giunta Comunale n.58 del 22/08/2014, esecutiva, con la quale è stato

approvato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che all'art.34 ha istituito il
nucleo di valutazione interno ed ha definito i compiti, funzioni e ruoli del medesimo;

Che il Nucleo di valutazione è composto da un componente nominato dal Sindaco sulla base
di presentazione di curriculum e della valutazione dell'esperienza, inoltre, il medesimo articolo ha
stabilito la durata triennale dell'incarico, con spesa complessiva non superiore all'importo
corrisposto al Revisore dei Conti.

Considerato che il precedente Nucleo di Valutazione, nominato con Determina Sindacale n.
6 del 28/04/2018 ha già concluso il mandato.

Considerato, altresì, la necessita provvedere alla nomina del nucleo di valutazione, in
composizione monocratica, per lo svolgimento dei compiti, le funzioni e i ruoli al medesimo
attributi dalle vigenti noimative e dal vigente Regolamento sopra indicato;

Visto che al fine di acquisire i curricula e le richieste dei professionisti interessati alla
nomina del componente, si è provveduto a pubblicare all'Albo Pretorio e nel sito istituzionale del
Comune un apposito avviso pubblico, per quindici giorni consecutivi contenente le indicazioni in
merito ai requisiti, alle competenze, al compenso e alla durata ;

Verificato che entro il termine stabilito dal predetto avviso, sono pervenute n. 8 istanze da



parte di:
l) Doti Piro Calogero ;
2) Dott. Fortuna Angelo;.
3) Dott. Tuttolomondo Domenico;
4) Dott. Barusso Edoardo;
5) Dott. Scichiolone Alfonso;
6) Dott.ssa Scibetta Liliana;
7) Dott. Ambotta Gilberto;
8) Dott. Costa Cosimo.

Tenuto conto che :
l. La procedura per la nomina in oggetto non ha carattere comparativo, pertanto non si procederà
alla formazione di graduatorie di merito.
2. la presentazione delle richieste di partecipazione non vincola in alcun modo l'Amministrazione,
3. la citata delibera n.21/2012 della CIVIT in tema di organo competente alla nomina di che trattasi
individua il Sindaco;
4. l'art.34 del Regolamento di organizzazione attribuisce la competenza della nomina al Sindaco
sulla base della presentazione del curriculum dei candidati.
• Visti i curricula vitae pervenuti da parte dei sopra elencati aspiranti e come dai verbali n.1 e n. 2;
• Valutata l'esperienza dichiarata nei curricula presentati dagli interessati,
• Ritenuto dover nominare componente esterno del Nucleo di Valutazione il Dott. Tuttolomondo
Domenico, nato a Raffadali il 12 marzo 1954;
• Visto lo schema di convenzione che alla presente si allega ove sono previsti contenuti della
prestazione, limiti e obblighi reciproci, responsabilità, durata e corrispettivo;
• Preso atto che per l'implementazione del controllo di gestione, il nucleo potrà trovare supporto
nel servizio CONTROLLI del vigente organigramma comunale, facente capo al settore economico-
finanziario, servizio personale, di questo ente;
• Visto l'art. 2 della L.R. 23/1998 di recepimento nell'ordinamento siciliano della L. 127/1997 e
succ. mod. e int.;
• Visto l'art. 4 della L.R. 32/1994 nel testo integrato dalla L.R. 7/1992;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa
• Di nominare componente del Nucleo di Valutazione e Controllo di questo Ente il Dott.
Tuttolomondo Domenico, nato a Raffadali il 12 marzo 1954;
• Di stabilire che :
- l' incarico ha durata di anni tré decorrenti dalla data di sottoscrizione della convenzione . Il
Sindaco potrà disporre la revoca anticipata solo per inadempienze ed in particolare, in caso di
assenza alle riunioni, per tré volte consecutive , senza giustificato motivo;

- Il compenso al componente esterno è di €.4.500,00 annue ed omnicomprensive ;
- L'assoluzione degli obblighi in materia di trasparenza e integrità e l'elaborazione della
relazione annuale sullo stato della stessa, previste dalle vigenti normative, è attribuita
esclusivamente al componente esterno del nucleo di valutazione.

• Di dare mandato al Responsabile dell'Area Affari Generali, Sport, Turismo e Spettacolo di
procedere all'adozione di tutti gli adempimenti derivanti dall'adozione del presente atto;
• Di dare atto che la spesa sarà imputata al cap. 1011 del bilancio pluriennale;
• Di dare atto, altresì, che la spesa complessiva non è superiore all'importo corrisposto al Revisore
dei Conti.



Rende noto

• che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della
regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o
60 giorni a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale;
• che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai termini di legge.

Dispone che il presente provvedimento sindacale sia reso noto mediante:
• la pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune;

la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Siculiana e sul sito AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE.
•

Prof.

^ì^-:

l Sind o

iusep z mbito

^^.(: o.

z
>i3 a
^1•$.' ••'.:..

:ÀMf,-
r"G

o *



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma l, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. l, comma l, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma l, D. Lgs. 267/2000
(TUEL) .
IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI - SPORT-TURISMO E SPETTACOLO

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa

Siculiana, lì

IL RESPONSABILE DEIL'L',NSABILE DElL'L'J AFFARI GENERALI
,OLO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 32, commal, legge 18/6/2009, n° 69)

Si certifica che la presente determinazione n._ del_, è stata pubblicata per
15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line di questo Comune, con decorrenza
dal

N. Reg. Albo :

Siculiana, lì

Il responsabile della gestione
dell'albo pretorio on line

Il Responsabile dell'Area P.O. n. l




